
 
 

SEGUIMIENTO A PROYECTOS DE OPTIMIZACIÓN DE REDES DE         
DISTRIBUCIÓN DE AGUA POTABLE Y SISTEMAS DE TRATAMIENTO                   

DE AGUA RESIDUAL DESARROLLADOS POR LA EMPRESA                           
GREELEY AND HANSEN EN ESTADOS UNIDOS 

 
 
 
 
 
 

PRÁCTICA EMPRESARIAL  

 

 

 

 

 

DIEGO SEBASTIAN JUSTINIEN SERRANO SUÁREZ 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
UNIVERSIDAD PONTIFICIA BOLIVARIANA SECCIONAL BUCARAMANGA  

 
ESCUELA DE INGENIERÍAS 

 
FACULTAD DE INGENIERÍA AMBIENTAL  

 
BUCARAMANGA, COLOMBIA 

 
2013 



 
 

SEGUIMIENTO A PROYECTOS DE OPTIMIZACIÓN DE REDES DE 
DISTRIBUCIÓN DE AGUA POTABLE Y SISTEMAS DE TRATAMIENTO  

DE AGUA RESIDUAL DESARROLLADOS POR LA EMPRESA       
[...]
necesario implementar mejorar en las estaciones de bombeo para conducir el 

fluido a un tratamiento apropiado, buscando obtener un efluente con mejores 

características antes de ser vertido al río. El cliente solicitó una lista completa de 

las actividades de optimización y su correspondiente diseño en cada estación de 

bombeo. El nombre original del proyecto fue “Alder Street and 145th Street 

Pumping Station Improvement Projects”. 

4.3.2. Actividades desarrolladas  

 

a) Comprensión de las necesidades de East Chicago (Indiana) y del alcance 

del proyecto. Primera revisión de planos. 

Con la exploración de los planos de la red hidráulica que conduce el agua residual 

hacia la planta de tratamiento, se identificó la dirección del flujo y las deficiencias 

en la capacidad de la tubería a presión para transportar el caudal requerido (que 

se ha incrementado), así como la necesidad de separar del sistema algunos 

colectores que están recibiendo únicamente aguas lluvias que se podrían 

descargar en el río antes de ser mezcladas con las aguas negras de la ciudad. 

También se llevó a cabo la revisión física de los planos para verificar caligrafía y 

de presentación, detectando varios aspectos por corregir. 

Esto permite adquirir experiencia en el análisis de planos para entender la 

configuración de un sistema de recolección de aguas servidas, y la manera 

adecuada de representar gráficamente las deficiencias del mismo cuando se va a 

optimizar. 

 

 



 

42 
 

b) Repaso de conceptos de hidráulica, avances del proyecto de East 

Chicago   

Para el proyecto de East Chicago, se revisaron los cálculos hidráulicos del sistema 

colector de aguas, con la intención de reemplazar las bombas existentes que 

conducen el agua por la tubería a presión, las cuales estaban siendo 

sobrecargadas según el informe de administración en la ciudad. 

Se trabajó en conceptos de hidráulica y para la presentación de cálculos para la 

optimización del sistema de recolección de agua residual (conducción y bombeo 

hacia la planta de tratamiento) en la ciudad de East Chicago (Indiana), y el aporte 

de ideas para la reconfiguración del sistema de tratamiento que estaba llegando a 

su límite de capacidad. 

 

c) Segunda revisión física de planos 

 

La segunda revisión física incluyó un informe dirigido al dibujante del proyecto 

para tener en cuenta los aspectos por mejorar. Para continuar con el análisis del 

flujo del proyecto, se realizó un cálculo de caudal en el inicio del tratamiento, 

donde el agua pasará desde la laguna de almacenamiento primario hacia los 

canales de tratamiento por medio de una canaleta Parshall que se desea construir. 

Se realizó también el cálculo del volumen de excavación en una de las estaciones 

de bombeo que se remodelarían. 

Los cálculos para el proyecto de East Chicago permiten reconocer la necesidad de 

precisión en las labores de ingeniería para el diseño, dimensionamiento y 

planeación de estructuras para el tratamiento de aguas. 

d) Tercera revisión del proyecto de East Chicago 

El proyecto casi terminado, fue sometido a un chequeo general, donde se verificó 

la información de los planos para imprimir las memorias de diseño y se buscó 

información acerca del mantenimiento de las nuevas bombas a partir de la 

información suministrada por el proveedor, con el fin de preparar la exposición del 

caso  al cliente y explicarle las soluciones planteadas en el diseño. De igual forma 

se hizo un balance de costos para mostrar en qué sería invertido el capital de 

reforma que está destinado para esta planta de tratamiento, es caso de seguir a la 

siguiente etapa del proyecto: ejecución. 



 

43 
 

Esta última revisión de East Chicago fue muy útil para detectar pequeños detalles 

que faltaba resolver y de esa manera fortalecer la calidad del proyecto que se 

entregaría al cliente, esto ayuda a perfeccionar las habilidades en la interventoría 

de diseños. 

e) Entrega del proyecto 

Luego de revisadas y corregidas, se imprimieron las memorias de diseño, y los 

planos para realizar la entrega formal del proyecto terminado de acuerdo a lo 

acordado con el cliente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

44 
 

4.4. EVALUACIÓN HIDRÁULICA DE LA ESTACIÓN DE BOMBEO                           

EN LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES                   

DE VALPARAISO, INDIANA 

 

4.4.1. Descripción General del Proyecto 

La Planta de Tratamiento de Agua Residual de Valparaiso solicitó este proyecto 

llamado “City of Valparaiso Headworks Hydraulic evaluation” cuando detectó un 

fallo en el sistema hidráulico por recalentamiento de una de las cuatro bombas en 

servicio que transportaban el agua hacia el tratamiento. No se conocía la causa 

específica, pero los altos costos de mantenimiento llevaron a la administración a 

contratar a la empresa para un estudio a fondo de la hidráulica del diseño. 

Las bombas de diferente capacidad estaban conectadas en paralelo, por lo cual se 

consideró necesario instalar equipos nuevos que balancearan la fuerza hidráulica 

e impidieran que la bomba pequeña requiera sobreesfuerzo y se recaliente. Se 

evaluó el sistema de succión y se realizaron las modificaciones requeridas para 

disminuir al máximo las pérdidas y aumentar la eficiencia energética de los 

equipos. 

4.4.2. Actividades desarrolladas 
 

a) Búsqueda de causas de recalentamiento  de sellos en conexiones de 

múltiples equipos de bombeo conectados en paralelo 

Una de las observaciones fue el mal estado de los sellos de la bomba, además del 

recalentamiento, lo que hace que la bomba no pueda seguir en servicio. Se 

revisaron las posibles causas de deterioro de los sellos, encontrando razones 

como mala lubricación, deterioro por exposición a sustancias químicas del agua 

residual, partículas incrustadas, fallas en la instalación, caudal insuficiente, 

problemas de ventilación, etc. 6 

b) Revisión bibliográfica sobre el funcionamiento de bombeo con múltiples 

equipos conectadas en paralelo    

Cuando se transporta un alto caudal de agua por bombeo, se puede utilizar 

sistemas en serie para conectar varias bombas: la primera impulsará el fluido, y 

                                                           
6 GRUNDFOS Management. Mechanical Shaft Seals for Pumps/ Chapter 5. Failure of mechanical 

shaft seals. 2009. www.grundfos.com 

 



 

45 
 

éste será succionado por la siguiente conectada en línea. También se pueden 

conectar en paralelo, donde a partir de diferentes puntos de succión, se dirige el 

agua hacia un mismo colector.7 

En el caso del sistema de Valparaiso, la conexión en paralelo de 4 bombas (2 con 

capacidad de 5 mgd y dos con capacidad de 8 mgd) hace complicado el control 

del flujo, pues las bombas con mayor fuerza intentaran dominar la dirección de 

flujo y pueden causar daños a las otras bombas, por lo cual se buscó igualar la 

capacidad de las bombas nuevas.  

c) Elaboración de un perfil hidráulico  

Cálculo de las condiciones de flujo en una tubería con agua a presión que es 

impulsada por cuatro bombas. Una de las bombas sufría recalentamiento 

constantemente, por lo que se hizo necesario reevaluar la configuración del 

sistema con un estudio hidráulico (según el tamaño y el material de la tubería, 

según el caudal y la velocidad y la dirección de conducción del agua, se determinó 

las pérdidas por medio de la ecuación de Hazen-Williams, se halló la cabeza 

hidráulica requerida y se evaluó la eficiencia de las bombas actuales, conectadas 

en paralelo para conseguir ese nivel de impulsión) 

Esto permite ver que simplemente modificar la configuración hidráulica puede 

lograr que una red sea mucho más eficiente, consumiendo menos energía y 

generando menos costos de mantenimiento para el cuidado de los equipos. Si se 

sabe controlar eso, los beneficios se traducen principalmente en disminución de 

costos. Se recomienda probar el sistema de Valparaíso igualando el tipo de 

bombas instaladas en paralelo, pues son cuatro aparatos de diferentes referencias 

y eso puede estar alterando el sistema de acuerdo al tipo de conexión.  

 

 

 

                                                           
7 JONES, Garr M.; SANKS, Robert L.; TCHOBANOGLOUS, George; BOSSERMAN, Bayard. 

Pumping Station Design, Third Edition. Edited by Elsevier Inc. United States of America, 2006. 

Chapter 10: Performance of centrifugal Pumps. 



 

46 
 

4.5. ESTUDIO DE NUTRIENTES EN EL AGUA RESIDUAL DE LA PLANTA 

THORN CREEK  

 

4.5.1. Descripción General del Proyecto 

El nombre original del proyecto es “Thorn Creek Basin Sanitary District Nutrient 

Study”. Thorn Creek es una planta de tratamiento que recibe su afluente de la 

comunidad de Chicago Heights, Illinois. Se hace necesario modificar la 

configuración del proceso respetando las estructuras y tanques existentes para 

lograr mayor eficiencia en la remoción de nitrógeno, amonio, fósforo y azufre. Se 

requiere organizar la información existente,  comprender el orden del 

funcionamiento actual y recolectar información actualizada de la calidad de agua 

en diferentes etapas del sistema de tratamiento. 

4.5.2. Actividades desarrolladas  

 

a) Revisión de las memorias de diseño de proyectos pasados 

Se compiló los planos de cada modificación que se ha desarrollado (línea 

histórica) en la Planta de Tratamiento de Agua Residual de Thorn Creek en 

Chicago Heights. De esta manera se cuenta con información actualizada y una 

descripción general de los reactores que actualmente se encuentran funcionando, 

y de aquellos que están disponibles para recibir nuevas fases del tratamiento. 

b) Organización de los datos de muestreo existentes en la Planta de 

Tratamiento de Agua Residual de Thorn Creek 

Durante el mes de Octubre la empresa realizó 5 muestreos para evaluar la calidad 

del agua y lodo en las diferentes etapas del tratamiento. Estos valores serían el 

punto de referencia para modificar la configuración de la  planta y encontrar la 

mejor alternativa para optimizar la remoción de los contaminantes. La labor fue 

organizar la información de los muestreos, relacionar los valores encontrados y 

revisar que no hubiera inconsistencias en los valores correspondientes a la calidad 

de agua. Se encontraron algunas dudas sobre los datos, que fueron enviadas al 

laboratorio que realizó las pruebas para corregir los datos. 

c) Toma de muestras de Agua Residual 

Se conformó el equipo para visita de campo a la Planta. La finalidad de la visita 

era recolectar la mayor información posible para hacer modelamiento 



 

47 
 

computarizado del comportamiento de los niveles de algunos nutrientes (Fósforo, 

Amonio, Nitrógeno y Azufre). El practicante ha recibido indicaciones previas para 

la toma de muestras y se le asignado turnos de muestreo. Se colectarán muestras 

cada hora en los doce puntos del tratamiento elegidos para el análisis y serán 

enviadas al laboratorio para obtener los datos una semana después. 

Al llegar al lugar, se hizo un recorrido general en la planta de tratamiento para 

conocer su configuración general, que consiste principalmente en un caudal 

doméstico separado del industrial, cada uno pasando por tres fases de cribado de 

diferentes grosores, sedimentación, aireación, digestores de lodos, clarificadores 

primarios, secundarios y terciarios, filtros de arena, post-aireación y desinfección 

con la aplicación cloro. Uno de los puntos seleccionados para tomar muestras se 

puede observar a continuación en la figura 7. 

Los equipos de muestreo se turnaron para tomar registro de agua cada hora 

durante dos días en los diferentes puntos de tratamiento de la planta. Se siguieron 

los protocolos de limpieza de los recipientes, transporte de muestra, etiquetado y 

refrigeración para enviar al laboratorio. También hubo un recorrido para la 

medición de parámetros in situ con el equipo electrónico y la filtración de 

muestras. 

 

Figura 7: Uno de los puntos de muestreo - Canaleta Parshall                                      
con el afluente doméstico entrando a los clarificadores primarios 



 

48 
 

Se entrenó en la toma de muestras compuestas y la manipulación de equipos de 

campo para medición in situ. También fue una oportunidad para poner a prueba 

las habilidades para interactuar con los operarios y trabajar en equipo para lograr 

colectar a tiempo los frascos. 

d) Organización de datos recibidos luego del análisis de muestras en el 

laboratorio de la Planta de Tratamiento Thorn Creek 

Se tabularon en Microsoft Excel datos como sólidos, demanda de oxígeno en 

diferentes condiciones, oxígeno disuelto, amoniaco, orto-fosfato, fósforo total, 

sulfatos, nitritos-nitratos, entre otros, que sirven para comparar las cualidades del 

agua en diferentes puntos del tratamiento y comprender el comportamiento del 

proceso. Se relacionaron las líneas de afluente doméstico, industrial y mixto; y se 

evaluaron los parámetros de efluente.  

En la labor de organización de datos, se detectó algunas inconsistencias en el 

informe de laboratorio, que fueron reportadas para revisión. De esta forma, se 

agudiza el análisis e interrelación de datos de calidad de agua. 

e) Mediciones en campo 

 

Figura 8: Clarificadores de Agua Residual de Thorn Creek 



 

49 
 

Posteriormente se hizo una segunda visita a la Planta, esta vez con el objetivo de 

verificar y completar la información disponible en los planos con respecto a las 

dimensiones de los reactores existentes y las construcciones en servicio que 

podrían ser empleadas o modificadas para la optimización de los procesos. 

La figura 8 a continuación, muestra en el primer plano los tanques clarificadores y 

la canaleta de recolección del agua clarificada que se dirige al sistema de 

aireación. En el fondo se puede apreciar los edificios administrativos a la derecha, 

uno de los clarificadores terciario a la izquierda y la esfera blanca de 

aprovechamiento de gas que hace funcionar el sistema de mezcla de dichos 

clarificadores. 

Además de las medidas de los reactores, tanques y canales, fue necesario 

registrar la información faltante sobre las dimensiones de los túneles que conectan 

los edificios bajo tierra y llevan la tubería que conduce el agua de una fase del 

tratamiento a otra. Estos túneles facilitan la toma de muestras de lodos, el acceso 

directo a las instalaciones de los filtros de arena y la comunicación en general de 

la planta, por donde algunos trabajodores suelen transitar en temporada de 

invierno. (Ver figura 9 para observar una zona de los túneles). Se registró ancho, 

largo y variacciones de altura, así como obstáculos; cada sección fue 

complementada con las respectivas fotos. 

 
               Figura 9: Sección del túnel que comunica el edificio                    

administrativo con los digestores de lodos. 



 

50 
 

4.6. INSTALACIONES DE DESINFECCIÓN UV PARA LA POTABILIZACIÓN 

DE AGUA Y SUSTITUCIÓN DEL MEDIO FILTRANTE EN MOLINE 

 

4.6.1. Descripción General del Proyecto  

 

El proyecto, denominado “UV Disinfection Facilities and Filter Media Replacement 

Project” busca reemplazar el tratamiento con cloro para la desinfección de la 

Planta de Tratamiento de Agua Potable de Moline, Illinois. Esta planta toma agua 

del río Mississippi, el cual requiere un tratamiento minucioso para eliminar los 

contaminantes y hacerlo apto para beber. El complejo sistema de coagulación con 

múltiples sustancias químicas (sulfatos, polímeros y otros) permite retener en los 

sedimentadores y filtros la mayor cantidad de materia orgánica y sólidos del agua. 

Sin embargo, después del proceso final de filtración, es necesario desinfectar el 

agua clarificada para disminuir el riesgo de propagación de infecciones por 

microorganismos patógenos; actualmente se aplica cloraminación (cloro + amonio) 

“aunque es un desinfectante más débil que el cloro, es más estable y el remanente 